committere poterunt, ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur quod generatione traixerunt ».

Suffragatur 4) testificatio Patrum. Cyprianus epist. LIX: « Si etiam gravissimis delictoribus, et in Deum multum ante peccantibus, cum postea crediderint, remissa peccatorum datur, et a baptismo atque gratia nemo prohibetur: quanto magis prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccavit, nisi quod secundum Adam carnaliter natus contagium mortis antiquae prima natalitate contraxit. Qui ad remissam peccatorum accipiendam hoc ipso facilius accedit, quod illi remittuntur non propria, sed aliena peccata ». Prudentius carn. De natura Animae, ver. 909. seq. Haec prima est natura animae: sic condita simplex, - decidit in vitium per sordida foedera carnis, - Exin tincta malo peccamine principis Adae, - infecit genus omne hominum quod pullulat inde: - et tenet ingenitas animarum infantia in ortu - primi hominis maculas, nec quisquam nascitur insons... Inde secunda redit generatio, et inde lavatur - naturae inlucies, iterumque renascimur intus - perfusi, ut veterem splendens anima exuat Adam ». Ioannes S. R. E. Diaconus sec. V. epist. ad Senarium virum illustrem de ritibus ad baptismum pertinentibus. n. 3. « Omne genus humanum in ipsis, ut ita dicam, mundi canubulis praeveraricatione primi hominis in morte fuit iure conlapsum, nec ab ea poterat redimi nisi affuerit gratia Salvatoris... Non est ergo dubium, quod priusquam aliquis renascatur in Christo, diabolicae potestati teneatur adstrictus, cuius laqueis nisi inter ipsa primitus fidei rudimenta veraci professione renuntians exuatur, ad salutaris lavacri gratiam non accedit. Et ideo hunc oportet prius catechumenorum auditorium introire... Institutur namque ecclesiastico ministerio per benedictionem imponentis manum, ut intelligat, quis sit, quisve futurus sit... Exsufflatus igitur exorcizatur, ut fugato diabolo, Christo Deo nostro paretur introitus; et a potestate erutus tenebrarum transferatur in regnum gloriae claritatis Dei... Exsufflatur itaque, quia tali dignus est ignominia desertor antiquus. Exorcizatur autem, id est coniuratur, ut exeat et recedat, illius agnoscens adventum, cuius creatam in paradisi felicitate imaginem prava suasionem deiecerat. etc. »

Quare haec duo, baptismum conferri in remissionem peccatorum et conferri in adoptionem filiorum, haec, inquam, ita cohaerent in praesenti ordine ut unum alterum supponat. Nam in praesenti ordine adoptio quae omnibus inesse debet, deesse nequit nisi propter peccatum: qui ergo baptizatur ut adoptetur, baptizatur ut a peccato liberetur.

Tandem Ecclesiae sensum de necessitate baptismi in remissio-

nem peccatorum declaravit rursus et confirmavit Synodus Tridentina. Sess. V. c. 4, repetens verba Conc. Carthag. iam citata.

Nota. Augustinus alicuique Patres nedom ex necessitate baptismi sed et Eucharistiae argumentantur contra pelagianos. Huius argumentationis processus talis fuisse videtur. Quandoquidem Pelagiani distinguentes inter vitam aeternam et regnum caelorum, hoc cum catholicis negabant parvulis non baptizatis propter Christi verba: *nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei*, illam vero concedebant; parvulis enim innocentibus aliqua beatitudo adserenda erat: Augustinus ut hanc divisionem excluderet, praeter alia argumenta, hoc quoque ex Scriptura petivit quo ostenderet parvulis non baptizatis neque vitam aeternam deberi. Igitur praeter alia argumenta (Th. XLIII, p. 1. n. 4) sic quoque est argumentatus: Parvulis non baptizatis non debetur regnum quia dixit Christus *nisi quis renatus* etc; atqui Christus pariter dixit: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: qui manducat carnem meam... habet vitam aeternam*: ergo qui non manducat carnem Christi et non bibit sanguinem eius non habet vitam aeternam: atqui parvuli non baptizati non manducant Christi carnem, nec eius sanguinem bibunt; ergo parvuli non baptizati nedom a regno caelorum sed et a vita aeterna excluduntur, ergo distinctio haec, secundum quam parvulis non baptizatis datur vita aeterna, negatur regnum caelorum, inanis est et contra Scripturas. Verum difficultas sponte oriebat ex hac argumentatione Augustini: videtur enim supponi necessitas sumptionis Eucharistiae ad vitam aeternam assequendam; unde esset consequens quod parvuli baptizati, si decederent sine participatione corporis Christi, non essent habituri vitam aeternam, quod falsum est. At difficultas facile expeditur. Nam visus argumenti Augustini in hoc est quod parvuli non baptizati non possint, non sint capaces illius cibi quod conservatur vita in praesenti ut postea in futuro vita aeterna oblineatur. Quod indicium est ipsos carere ea vita interiori qua disponantur ad vitam aeternam. Parvuli vero baptizati habent interiorem vitam, seu quod aliis verbis Augustinus dicit, habent societatem cum Christo, cuius signum est Eucharistia, ideoque spiritaliter iam manducant carnem Christi. Lege Fulgentium in epistola de baptismo Aethiops. Cf. August. de pecc. mer. et remis. L. III, c. 4: Tract. XXV. in Ioan. n. 45. Innocentium I. epist. ad Episcopos Conc. Milev. Vide Thomam III. p. q. 73. Porro constat Eucharistiam olim parvulis datam fuisse, non eo quod crederetur ipsis necessaria, sed ad integrale complementum ritus

initiationis, cum tunc adultis baptizatis, qui frequentes erant, idem sacramentum statim administraretur. Sed haec per transennam dicta sint, sunt enim propria alterius tractationis.

Thesis LXX.

Eadem veritas propagati peccati originalis ita constanti Maiorum traditione continetur, ut frustra omnino sint, qui Patres aut Scriptores graecos Chrysostomum, Theodoretum, Cyrillum Hierosolymitanum, Clementem Alexandrinum, Origenem, Nyssenium, Latinos Tertullianum, Optatum, Arnobium iuniorum, Ambrosiastrium in ea sententia fuisse putant quam Pelagius Caestiusque defenderunt.

I. Ex thesi praecedente evidens est persuasionem fuisse constantem et universalem Ecclesiae baptismum conferri in remissionem peccatorum; ergo ut qui baptizandos omnes etiam parvulos credebant, parvulis quoque peccatum inesse dicendi sunt credidisse. Atqui nemo est ex Patribus, qui non crederet necessarium esse omnibus baptismum etiam parvulis. Etsi enim quaestio esse potuerit penes quosdam, utrum nec ne praestaret differre baptismum ad eam aetatem, in qua quid recipiatur intelligi possit, attamen omnibus persuasum erat necessitatem suscipiendi baptismi omnibus ab ipsa origine insitam esse, ita ut, si vita periclitarentur infantes, essent prorsus baptizandi. Ergo omnibus Maioribus certum erat dogma peccati originalis.

Accedunt usitatae Patribus formulae, quibus peccati originalis propagationem significare solebant. Nam vel cum Origene dicebant maledictionem Adamo indictam omnibus esse communem (Cont. Celsum L. IV. n. 40) vel cum Tertulliano ita loquebantur (Test. anim. c. 3). « Satanam dicimus malitiae angelum, totius erroris artificem, totius seculi interpolatorem, per quem homo [a primordio circumventus, ut praecipuum Dei excederet, et propterea in mortem datus, exinde totum genus de suo semine infectum, suae etiam damnationis traducem fecit. » aut cum Nazianzeno or. 23. « Omnes eidem Adamo participavimus, atque a serpente in fraudem inducti sumus, » etc. vel cum Irenaeo L. V. c. 14. « Deum in primo Adamo offendimus non facientes eius praecipuum »: aut cum Ambrosio in Luc. VII, c. 43. « Fuit Adam, et in illo fuimus omnes, periit Adam, et in illo omnes perierunt: » aut cum Basilio Orat. de ieiunio: « quia non ieiunavimus, decidimus a paradiso: » sive cum Athanasio (Tract. in illud: omnia mihi tradita etc.) « Postquam peccavit, et cecidit homo,

eo cadente omnia sunt perturbata. Mors ab Adam usque ad Moyssem invaluit, maledicta est terra, inferni aperti sunt, clausus est paradysus, caeli infensi nobis sunt facti, ac denique corruptus est homo, et inmentis similis factus est: » sive cum Optato Milevit. L. IV, n. 6. « Neminem fugit, quod omnis homo qui nascitur, quamvis de Christianis parentibus nascatur, sine spiritu immundo esse non possit, quem necesse sit ante salutare lavacrum ab homine excludi ac separari: » Cf. dicta in praeced. Th. p. II. Ex doctrina autem contenta locis ibi citatis facile intelligens praesentiam spiritus immundi qui expellitur ante lavacrum supponere peccatum quod lavacro mundandum est.

Et sane seriem testium, quae hanc perpetuam fidem in Ecclesia probat, profert S. Augustinus contra Iulianum LL. I. et II, quorum testimoniis recitatis, ait L. II, c. 10. « Propter quam catholicam veritatem sancti ac beati, et divinorum eloquiorum pertractatione clarissimi sacerdotes Irenaeus, Cyprianus, Reticus, Olympius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Innocentius, Ioannes, Basilius, quibus addo presbyterum, velis nolis, Hieronymum, ut omitam eos, qui nondum dormierunt, adversum vos profertur de omnium hominum peccato originali obnoxia successione sententiam ». Conferri possunt horum testimonia apud Augustinum loco citato.

II. In re tam certa postulari a nobis praeterea non potest nisi ut demonstremus perperam haereticos ad quorundam Patrum auctoritatem provocare. Quod ut exsequamur duplicem quaestionem stingimus: 1. an veteres Patres illud docuerint quod Pelagianae haeresi adversatur; 2. an docuerint reatum quoque culpae Adami derivari in posteros. Ratio distinctionis est quia si Patres docent propter peccatum primi parentis vitiatam esse naturam, omnes homines condemnatos esse mortalesque factos, nec proinde tales nasci qualis ab initio Adamus fuit, si haec inquam, docent, licet expresse reatus culpae propagati in omnes mentionem non faciant, quod tamen nisi explicite negent, intelligendum est secundum sensum catholicum qui postea explicatus fuit, ab iis implicite affirmari, iam satis adversantur haeresi pelagianae quae his contraria prorsus affirmabat. Iam vero nullus est ex Patribus qui citantur qui illa non docuerit. Quaestio igitur reliqua est an omnes docuerint reatum ipsum culpae seu peccatum proprie dictum in posteros transire. Quaestio vero fit propter aliquos quos citavimus in Th. qui videntur illud negasse.

Hanc quaestionem ut solvamus, hos praestituimus canones. 1. Cum certum sit creditum semper esse in Ecclesia baptismum conferri in remissionem peccatorum, cum certum sit in Ecclesia latina et graeca seculo quinto explicationem dogmatis de vitata et perdita huma-

na natura per peccatum Adami illud veluti principium comprehendisse quod reatus quoque culpae transierit ad posteros; praesumentum est praecedentes Patres, qui et baptismum infantibus conferebant, et qui vitiatam et perditam humanam naturam per peccatum Adae fatebantur, illud ipsum principium implicite saltem affirmasse, nisi diserta quaedam eorum affirmatio aut negatio huic sensui adversetur. 2. In locutione ambigua ea verborum Patrum interpretatio est vera existimanda, quae cohaeret cum doctrina ab his tradita, quae iuxta sensum communem Ecclesiae accipienda est, siquidem possit verbis Patrum ea interpretatio adhiberi. 3. Legitima methodus interpretationis exposcit, ut si quis gravis auctor de eadem re saepius scripserit, eiusdem sententiae, quoad eius fieri potest, harmonice concilientur. 4. Non perinde est aliquid negare atque silentio praeterire. 5. Aliquid, etsi directe non significetur, potest indirecte significari.

III. Iam vero ut a Chrysostomo, in quo magis exsultant adversarii, exordiamur, haec monemus. a) Laudatum fuisse eius fidem etiam in eo quod spectat ad controversiam pelagianam a R. P. Caestino, qui epist. XIII (Gallandi Tom. IX) ad Nestorium, n. 1. cum dixisset quietem tandem habere Ecclesiam cum nefandum dogma Pelagii telo unitae sententiae oriens occidensque percusserit: subdit quod eos haereticos antecessor quoque mediatas Nestorii Atticus persecutus fuerit « Catholicae fidelis magister, et vere beato Iohanni (Chrysostomo scilicet) ad ista successor ». Duas Synodos Constantinopoli habuit Atticus adversus Pelagianos, quarum quidem acta perierunt, sed in quibus proscriptam fuisse haeresim negantem originale peccatum colligi potest ex his Caestini dictis in eadem epist. n. 8. « Legimus, ait ad Nestorium, quam bene tenes peccatum originale, ... quid tecum faciunt qui sunt haec negando damnati? ... Cur ea quae in hos sunt tunc acta quaeruntur, cum certum sit illinc ad nos a catholico tunc antistite Attico gesta directa? » Monemus b) nunquam Chrysostomum negasse peccatum originale: c) imo plus semel satis aperte tradidisse communem doctrinam: d) testimonia quae obiciuntur conciliari posse cum eadem communi doctrina, imo e) debere. Sane quoad primum, quod negans est, certum est ex eo quod nulla afferri possint testimonia, quibus haec negatio contineatur; an vero huic negationi aequivalent ea, quae nobis obiciuntur, mox videbimus. Itaque quoad secundum, en 1) doctrina Chrysostomi quoad effectus baptismi: hom. XL in 1. Corinth. « Solus Deus hoc facit (peccata dimittere) quod quidem operatur in lavacro regenerationis. Ipsam enim animam tangit gratia, et illic peccatum evelit radicibus. Propterea eius quidem, qui est dimissus a rege, sordidam videre licet animam; eius autem qui est baptizatus, minime,

sed ipsius solis radiis puriorem, et qualis fuit generata ab initio... Itemque corporum resurrectionem hinc quoque rursus tibi facit credibilem. Nam quoniam peccatum mortem intulit, exsiccata radice non est amplius dubitandum de fructus interitu ». Porro in hoc testimonio duo sunt animadvertenda: Primum, per baptismum animam fieri talem qualis fuit ab initio, h. e. qualis anima creata fuit a Deo in iustitia et sanctitate veritatis; revocari nempe ad eam conditionem in qua erat anima primi parentis ante peccatum. Atqui haec doctrina continet evidenter haec alia doctrinae capita, animam baptizandi carere sanctitate, sanctitate quae ipsi ex institutione Dei conditoris naturae inesse deberet, sanctitate ea, quae ab initio fuit, et per peccatum primi parentis amissa est; atqui carentia debita sanctitatis propter culpam primi parentis, est ipsum peccatum originale: ergo. Alterum advertendum est, peccatum esse radicem mortalitatis, hanc radicem exsiccare baptismo; atqui peccatum illud cui mors debita est in poenam, est peccatum primi parentis, quo immortalitatem amisit sibi et nobis; si autem radix haec baptismo exsiccat, sive si peccatum hoc baptismo deletur, necesse est ut in singulis nobis hoc peccatum sit: ergo. Chrysostomus itaque effectus baptismi declarans dogma peccati originalis professus est.

2) Ex homilia ad Neophytos (haec homilia exstat in editione latina operum Chrysostomi Parisiis 1588. Tom. V. pag. 618: eius textum graecum legit certe Augustinus) testimonium producit Augustinus cont. Iulian. L. I. c. 6. « Venit semel Christus: invenit nostrum chirographum patrum, quod scripsit Adam: ille initium induxit debiti, nos foenus auximus posterioribus peccatis ». Porro si haec verba rite perpendantur, clarum exhibent professionem peccati originalis. Etenim debitum, de quo loquitur, est reatus culpae, cui debetur poena; augetur enim hoc debitum per peccata, quae eo ipso quod posteriora dicuntur, iam aliud supponunt peccatum. Iam vero hic reatus culpae non mansit in solo Adamo, sed in ceteros quoque transit. Quod quidem dupliciter haec a Chrysostomo significatur, primo quia chirographum, quod scripsit Adam peccando, dicitur nostrum; debitum ergo quod in chirographo scripsit Adamus, est etiam nostrum; deinde, quia Adam dicitur induxisse initium debiti, cui foenus accrescit per nostra peccata; ergo et ad nos quoque spectat debitum illud. Nam 1) si per Adamum est initium debiti, ergo debitum Adami et nostrum est unum: fac enim esse aliud et aliud: singula in singulis hominibus inciperent: ergo debitum in Adamo quidem inceptit, sed ad alios quoque continuatur. Et sane 2) debitum, cuius nos foenus auximus, nostrum est quoque; nam secus nostra peccata rationem arguentis

foenus erga illud non habent, sed nova tantummodo debita constituerent: ergo.

3) Hom. 40. in epist. ad Rom. expendens verba com. 14, ait: « Unde liquet, quod non ipsum peccatum transgressionis legis, sed peccatum illud inobedientiae Adami, ipsum illud, inquam, peccatum erat quod omnia perdebat. Et quaenam rei huius probatio fuerit? nempe quod omnes ante legem interierent... Propterea et typus est Iesu Christi Adam... Ut quum tibi dixerit Iudaeus: quo pacto recte agente Christo, universus orbis salvatus est? possis ipsi dicere: quomodo uno inobediente Adamo orbis condemnatus est? Quamquam nihil simile inter se habent peccatum et gratia, mors et vita, diabolus et Deus, sed horum discrimen infinitum... Certe quod ratione nitatur id quod factum est, demonstravit quum dixit: At non ut peccatum, ita et donum etc. Quod enim ait, sensum hunc habet; si tantum valuit peccatum, et hominis unius peccatum; gratia, et ea Dei gratia, nec Patris solum, sed et Filii, quomodo non superavit magis? Hoc enim multo rationabilius: alterum enim talis peccato puniri, non admodum aequum et conveniens esse videtur, at alterum propter alterum servari, et decentius multo, et rationi magis consentaneum videtur. Igitur si illud factum fuit, nullo magis hoc... Mortem et condemnationem unum quidem peccatum afferre potuit, gratia autem non illud modo peccatum sustulit, sed et quae post illud supervenire ». Videt in his verbis Augustinus (ibidem) doctrinam traditam peccati originalis. Habes enim inobedientiam Adami causam esse omnis perditionis; uno peccante Adamo universum orbem condemnatum esse; porro non damnatur nisi reus: peccatum ergo unius Adami universo orbi imputatur, ut eo peccante orbis universus damnatur; opponi Christum et Adamum, atque utriusque effectum, mundum nempe salvatum per Christum, eundemque mundum damnatum per Adam: atqui mundus salvatur per Christum gratia singulari propria iisque inhaerente, ergo et condemnatur mundus propter peccatum singulis proprium et inhaerens; distingui condemnationem et mortem, quae ab uno peccato allatae sunt, nempe homines propter peccatum Adami non solum subiectos fuisse morti, sed et damnatos, h. e. in iis rationem quoque propagari, propter quam digni sint morte. Atqui haec, quae a Chrysostomo dicuntur, adversantur prorsus doctrinae pelagianae; suique rationem sufficientem habent in fide peccati originalis. Ergo.